Дело № 1-152/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 15 мая 2019 года

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Гречкина А.С., 

при секретаре Артемовой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Красносулинского городского прокурора Шкондина Б.Б.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Зенцова П.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 4 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 14 мая 2018 года Красносулинским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей в доход государства; постановлением Красносулинского районного суда Ростовской области от 27 сентября 2018 года назначенное приговором Красносулинского районного суда Ростовской области от 14 мая 2018 года наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей заменено на обязательные работы сроком 120 часов - неотбытый срок составляет 120 часов,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, около 15 часов 00 минут, 7 февраля 2019 года, имея преступный умысел на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, находясь в нежилом строении на 

<

адрес>, в кустарных условиях незаконно изготовил из лекарственных препаратов и бензина жидкость светло-коричневого цвета объемом 10,0 мл, и поместил ее для удобства в полимерный флакон белого цвета с надписью «Тропикамид 10 мл», которая согласно заключения эксперта № от 8 марта 2019 года содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин. В пересчете на весь объем представленной жидкости общая постоянная масса сухого остатка после высушивания составляет 0,180 г, что на основании постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года № 681. Затем, ФИО3, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, вышеуказанный полимерный флакон с незаконно изготовленным наркотическим средством поместил в нагрудный левый карман одетой на нем куртки, и таким образом незаконно хранил его. 7 февраля 2019 года, около 18 часов 00 минут, ФИО3 был остановлен сотрудниками полиции МО МВД России «Красносулинский» возле магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>, и в 18 часов 19 минут доставлен в МО МВД России «Красносулинский» для оформления административного материала, где в период времени с 18 часов 56 минут по 19 часов 00 минут, в ходе личного досмотра в кабинете № МО МВД России «Красносулинский», расположенного по адресу: ФИО2 

<

адрес>, указанное наркотическое средство было у него обнаружено и принудительно изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО3 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого преступления, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

Кроме признания ФИО3 своей вины, его виновность объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями ФИО3, данными в ходе дознания в качестве подозреваемого, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, о том, что 7 февраля 2019 года около 15 часов 00 минут, находясь в нежилом помещении, расположенном на территории кооператива «

<

адрес>, он изготовил кустарным способом из кодеиносодержащих лекарственных препаратов, с добавлением бензина, серы от спичек, для собственного употребления наркотическое средство «дезоморфин». После изготовления и личного употребления путем внутривенной инъекции наркотического средства дезоморфин, оставшуюся изготовленную им часть смеси он перелил в белый пузырек, объемом 10 мл от лекарственного препарата «Тропикамид», для дальнейшего употребления данного средства позже. Белый пузырек с дезоморфином он положил в верхний нагрудный левый карман одетой на нем куртки, и направился в сторону 

<

данные изъяты>, где около 18 часов 00 минут, в районе магазина «

<

данные изъяты>»», расположенного по адресу: 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, попросили его проехать с ними в МО МВД России «Красносулинский» для составления административного материала по факту возможного употреблению им наркотических средств без назначения врача. Далее, в кабинете № здания МО МВД России «Красносулинский» в ходе личного досмотра в верхнем нагрудном левом кармане одетой на нем куртки, был обнаружен полимерный пузырек белого цвета с надписью «Тропикамид», объемом 10 мл, в котором находилось наркотическое вещество «дезоморфин». Таким образом, он незаконно изготовил и хранил наркотическое вещество «дезоморфин». Вину свою по вышеуказанному факту, он признает полностью, в содеянном раскаивается;

- показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 7 февраля 2019 года он совместно с младшим лейтенантом полиции ФИО6 около 18 часов 00 минут в районе магазина «

<

данные изъяты>»», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заметили ФИО3, который по внешним признакам мог находиться в состоянии наркотического опьянения. Они предложили ФИО4 проехать с ними в отдел полиции. Приехав в МО МВД России «Красносулинский», расположенный по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра 7 февраля 2019 года, в период времени с 18 часов 56 минут до 19 часов 00 минут, в присутствии двух понятых, им у ФИО3 из нагрудного верхнего левого кармана одетой на нем куртки, был изъят полимерный пузырек белого цвета. Как пояснил ФИО3 в обнаруженном полимерном пузырьке находится наркотическое средство «дезоморфин». После чего, 8 февраля 2019 года, в присутствии двух понятых в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, в нежилом помещении, расположенном на территории кооператива «

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО3 пояснил обстоятельства, при которых он 7 февраля 2019 года изготовил наркотическое средство «дезоморфин», для личного употребления;

- показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 7 февраля 2019 года сотрудниками полиции он был приглашен для участия в следственном действии - личный досмотр, в качестве понятого. Личный досмотр проводился в кабинете № МО МВД России «Красносулинский», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра у ФИО3 был обнаружен и изъят полимерный пузырек, в котором находилась жидкость. Как пояснил ФИО3 в его присутствии и присутствии второго понятого, что данная жидкость является наркотическим средством - дезоморфин. Также ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство он изготовил на участке местности территории «

<

адрес>;

- протоколом личного досмотра от 7 февраля 2019 года, согласно которого 7 февраля 2019 года в кабинете № МО МВД России «Красносулинский», расположенного по адресу: 

<

адрес> у ФИО3 из верхнего нагрудного левого кармана куртки, было обнаружено и принудительно изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции наркотическое средство – дезоморфин;

- протоколом осмотра места происшествия от 8 февраля 2019 года, согласно которого осмотрен участок местности в нежилом помещении, расположенном на территории кооператива 

<

адрес> где, в присутствии понятых, ФИО3 указал место изготовления им 7 февраля 2019 года наркотического средства – дезоморфин;

- протоколом осмотра предметов от 15 февраля 2019 года, согласно которого был осмотрен CD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО3, в ходе которого у него был обнаружен и изъят полимерный пузырек с наркотическим средством - дезоморфин, общей постоянной массой 0,180 г;

- протоколом осмотра предметов от 5 марта 2019 года, согласно которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от 8 февраля 2019 года две металлические чашки, шприц с иглой объемом 10 мл, шприц без иглы объемом 10 мл, стеклянный пузырек «Йод», объемом 25 мл, стеклянный пузырек «Салициловая кислота», объемом 40 мл, стеклянный пузырек «Цефотаксим», девять коробок спичек «Балабановские»;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 5 марта 2019 года, согласно которого в качестве вещественных доказательств признаны две металлические чашки, шприц с иглой объемом 10 мл, шприц без иглы объемом 10 мл, стеклянный пузырек «Йод», объемом 25 мл., стеклянный пузырек «Салициловая кислота», объемом 40 мл, стеклянный пузырек «Цефотаксим», девять коробок спичек «Балабановские», которые сданы и хранятся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Красносулинский»;

- протоколом осмотра предметов от 10 марта 2019 года, согласно которого был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра 7 февраля 2019 года у ФИО3 полимерный пузырек с наркотическим средством - дезоморфин, остаточной постоянной массой 0,036 г; 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10 марта 2019 года, согласно которого в качестве вещественного доказательства признан полимерный пузырек с наркотическим средством - дезоморфин, остаточной постоянной массой 0,036 г, который сдан и хранится в камере вещественных доказательств МО МВД России «Красносулинский»;

- заключением эксперта № от 8 марта 2019 года, согласно которого представленная на экспертизу жидкость светло-коричневого цвета, находящаяся во флаконе из полимерного материала белого цвета с надписью на этикетке «Тропикамид», объемом 6,0 мл., изъятая 7 февраля 2019 года у ФИО3, на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - дезоморфин. Общая постоянная масса сухого остатка после высушивания 110 С составляет 0,108 г. Согласно копии справки об исследовании ЭКО МВД России «Каменский» ГУ МВД России по Ростовской области № от 11 февраля 2019 года, первоначальная постоянная масса сухого остатка после высушивания жидкости при 110С составляла 0,180 г.

Анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана в полном объеме, обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, установлены в ходе судебного разбирательства.

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для принятия решения.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 6 марта 2019 года ФИО3, в период совершения инкриминируемого ему деяния страдал и страдает в настоящее время хроническим психическим расстройством в виде 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО3 как в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию ФИО3, не нуждается. В связи с этим суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также явку с повинной, наличие которой судом установлено исходя из его объяснения (л.д. 12), данного до возбуждения уголовного дела. Кроме того, смягчающим наказание обстоятельством суд признает то, что ФИО3 является ветераном боевых действий.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, состояние его здоровья, влияния назначенного наказания на его исправление.

Суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде обязательных работ, поскольку, по убеждению суда, его исправление и достижение иных целей уголовного наказания возможно путем применения в отношении него именно данного вида наказания.

К лицам, к которым в силу ч. 4 ст. 49 УК РФ, не могут быть назначены обязательные работы, подсудимый ФИО3 не относится.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в отношении подсудимого суд не усматривает.

Поскольку ФИО3 совершил преступление, за которое осуждается по настоящему приговору, после провозглашения приговора Красносулинского районного суда Ростовской области от 14 мая 2018 года (в редакции постановления Красносулинского районного суда Ростовской области от 27 сентября 2018 года), по которому отбытого наказания не имеет, при назначении окончательного наказания судом применяются правила ст. 70 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Красносулинского районного суда Ростовской области от 14 мая 2018 года (в редакции постановления Красносулинского районного суда Ростовской области от 27 сентября 2018 года) и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- пластиковый CD-R диск с содержащейся на нем видеозаписью личного досмотра ФИО3 – хранить в материалах уголовного дела; 

- две металлические чашки, шприц с иглой объемом 10 мл, шприц без иглы объемом 10 мл, стеклянный пузырек «Йод» объемом 25 мл, стеклянный пузырек «Салициловая кислота» объемом 40 мл, стеклянный пузырек «Цефотаксим», девять коробок спичек «Балабановские», одна первоначальная бирка, флакон с жидкостью светло-коричневого цвета с наркотическим средством – «дезоморфин», остаточной массой сухого остатка 0,036 г, две первоначальные бирки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Красносулинский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.С. Гречкин